Actis commissionis<sup>a)</sup> articulo 30. anni 1715 denotatae,<sup>b)</sup> quae nimirum anno 1721 in libera et regia civitate Pestiensis inchoata, anno vero sequente in altera libera regiaeque civitate Poseniensi reassumta et terminata fuit, suae maiestati sacratissimae demisse relatis, materiisque in iisdem specificè ac uberius deductis, rite ponderatis ac discussis habitis benigne visum fuit eidem suae maiestati sacratissimae hac vice sequentem eatenus clementer impertiri resolutionem.<sup>10</sup> Et quidem:

1. Benignam pietissimae memoriae imperatoris et regis Leopoldi<sup>11</sup> resolutionem sub dato 2. Aprilis anno 1691 typis mandatam et suo modo publicatam pro regis explanationibus articulorum 25. et 26. ann[orum] 1681. et 1687. per praecitatum articulum 30. 1715 confirmatis habendam,<sup>c)</sup> iuxtaque illam sensu ante lati articuli 26. ad certa non nisi loca restrictum memoratum exercitium publicum fore ac exinde:

2. Praedicantes ad articularia duntaxat loca, quoad confessionis suae erga hanc profitentes, tam ibi degentes, quam et aliunde eo confluentes, exercitium, restringi, in talibus autem locis tot, quot necessitas et multitudo gregis exigit, ministros praevidentem remonstrata istiusmodi necessitate acceptaque desuper benigna regia concessionem iisdem admitti debere, qui ibidem aegrotos quoque ac captivos visitare iisdemque opera sua adesse potuerunt.

3. In locis porro non articularibus neque plebeiae conditionis homines a librorum confessioni suae deservientium pro se et familia sua propria lectione, tanquam ad privatum exercitium spectante, arcendi erunt, absque tamen eo, ut alios eiusdem loci incolas eorsum admittant. In quibus quidem locis non articularibus, licet quidem ipsi acatholici, quoad munia parochialia, Romano catholico plebano subsint, is tamen non audebit ab iisdem maiorem, quam a Romano-catholicis, stolam desumere.

4. Iure terrestrium dominorum per articulos et praeallegatos explanationes in salvo relicto hoc deinceps quoque admitti, eo tamen modo, ut si terrestres domini, quoad religionis negotium, in regno hocce quid operari aut immutari vellent, teneantur ad ipsum cum rationibus eodem ad hoc aut illud instituendum permoventibus praevidentem regiae suae maiestati, velut terrae principi et religionis defensori, humillime representari facere superindeque clementissimam dispositionem et ordinationem eiusdem caesareo-regiam praestolari.

10 Zur Übersendung dieses Textes siehe: 147. Zum Plan der Drucklegung siehe: 168 und 262.

11 Kaiser Leopold I.

5. Superintendentes seu superiores Augustanae et Helveticae Confessioni additorum, ubi modo fatarum confessionum alterutram profitentes superinde, in quot et qualibus locis eiusmodi superintendentem seu superiorem sibi admitti petant, apud suam maiestatem sacratissimam instantiam fecerint, iisdem admittentur. Quorum quidem superiorum munus erit moribus sibi subiectorum ministrorum invigilare ac in excessivos condigne etiam animadvertere, in reliquo autem acatholicorum ministri in caussis profanis iurisdictionato saeculari magistratui, ac in hoc duntaxat, ut constet, num eiusmodi ministri rite baptizent, seu ad valide baptizandum sufficienter sint instructi, etiam visitationi et examini archi-diaconorum catholicorum subesse debeant. Matrimoniales porro caussas fundamento privatorum regni legum iudiciis dioecesanorum episcoporum ita substerni, ut hi illas plane iuxta principia Augustanae et Helveticae Confessionis diiudicent admissa inde ad archi-episcopum appellatione.

6. Ut disparis religionis homines tam in articularibus quam non articularibus locis praecise coram parochio loci catholici matrimonium inire possint, admitti.

7. Apostatae demum, praecipue dum quis et Augustanae et Helveticae Confessioni addictus praeprimis catholicam fidem amplecteretur, dein vero ab eadem deficiendo rursus eo redire attentaret, gravi arbitraria poena per iurisdictionatum saecularem magistratum sunt puniendi: antequam tamen eiusmodi arbitrariae poenae effective infligantur, de casu in casum desuper praevis ad augustam aulam mittenda erit relatio.

8. Ferae porro et festivates catholicorum etiam ab acatholicis, quoad publicum et forum externum, celebrari, mechanici item fundamento privilegiorum suorum consuetis processionibus interesse debebunt.

9. In materia demum iuramenti a profitentibus Augustanam et Helveticam Confessionem deinceps in praefato hoc Hungariae regno desumendi clementer decerni, ut iudices aliique <officia> prouti et advocati interea, donec aliud statuatur, iurent ad formulam decretalem expressis nempe verbis Dei, purae Virginis ac sanctorum, a testibus autem desumatur iuramentum in forma vulgari, ne cursus iuridicus tam civilis quam criminalis remoram patiatur.

Ceterum contraventiones quasvis in materia religionis hucusque factas pro hac adhuc vice oblivione tradi, quodsi tamen in futurum alterutra partium seu quicumque privatorum regnicolarum benignis resolutionibus et dispositionibus caesareo-regiis in praeallegato religionis negotio interventis privata auctoritate contravenire et sive catholicus acatholicum seu acatholicus catholicum eatenus turbare aut molestare attentaret, poena conveniente ad instantiam fisci regni desumenda irremissibiliter punietur. Deinceps porro si quis privatorum in persona vel caussa religionis se aggravatum existimaverit, desuper suo privato et non communi nomine ad regiam duntaxat maiestatem pro remedio recurrat.